CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

PROJETO DE LEI Nº ________/2022

EMENTA: Denomina “ÁREA DE LAZER E
CONVIVÊNCIA HONOFRE RODRIGUES DA
COSTA”, a atual “Praça Sem Nome” (Área
Pública), localizada na Rua da Frincasa, no
Bairro Tucum, neste Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições,

APROVA:

Art. 1º - Denomina “ÁREA DE LAZER E CONVIVÊNCIA HONOFRE
RODRIGUES DA COSTA”, a atual “Praça Sem Nome” e área pública, localizada
na Rua da Frincasa no bairro Tucum, neste município.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 16 de março de 2022.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador

(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em questão visa dar nome a atual Praça Sem Nome  e área
pública em anexo a praça,  localizada na rua da Frincasaen no bairro Tucum,
município de Cariacica e ao mesmo tempo homenagear um honrado senhor que
muito contribuiu para o desenvolvimento do bairro e de toda região.

Sendo assim e comprovado através do abaixo assinado, os moradores
escolheram o nome do Sr. Honofre Rodrigues da Costa para ser o nome da
referida área de lazer.

O senhor Honofre Rodrigues da Costa, foi um antigo morador do bairro, na
verdade um dos primeiros, contribui grandemente para o desenvolvimento do
bairro, onde o mesmo contribuía de forma voluntaria para manter o bairro limpo,
organizado e sempre ajudando o próximo dentro do possível.

O bairro foi crescendo, desenvolvendo e o Sr. Honofre sempre contribuindo,
participando de atividades sociais e beneficentes para ajudar as pessoas que
estavam em momentos de dificuldade, bem como dando sua contribuição na
área do esporte, onde foi um grande exemplo para os amigos e todos aqueles
que tiveram a oportunidade de conhecer ou estar próximo a ele.

Sr. Honofre era popularmente conhecido com Seu Nono e contribuiu
grandemente na área social da região, ajudando dentro do possível as famílias
mais carentes.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria
exposta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 16 de março de 2022.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador

(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-05-24T10:37:59-0300